
 Информация  

о состоянии образования и динамике изменения результатов 

Переволоцкого района на 01.03.2016 года 
 

 

Общеобразовательные школы 
Учебные года 

ОО 
2010/ 

2011 

2011/ 

2012 

2012/ 

2013 

2013/ 

2014 

2014/ 

2015 

2015/ 

2016 

Средние 19 19 15 14 12 12 

Основные 6 6 9 8 9 9 

Начальные 6 4 4 5 3 1 

Всего   31 29 28 27 24 22 

Всего  учащихся 3058 2980 2886 2785 2779 2794 

Из них:       

в средних школах 2653 2596 2357 2268 2189 2311 

в основных 

школах 

231 232 372 368 459 471 

в начальных 

школах 

50 37 39 46 28 12 

в классах 8 вида 83 73 66 51 48 46 

индивидуальное 

обучение на дому 

41 42 52 52 55 61 

 

Прием в 1 класс 
2010/ 

2011 

2011/ 

2012 

2012/ 

2013 

2013/ 

2014 

2014/ 

2015 

2015/ 

2016 

299 269 269 272 322 356 

 

Прием в 10 класс 
2010/ 

2011 

2011/ 

2012 

2012/ 

2013 

2013/ 

2014 

2014/ 

2015 

2015/ 

2016 

169 131 114 131 104 102 

 

Численность учащихся в выпускных классах  
 

 
2010/ 

2011 

2011/ 

2012 

2012/ 

2013 

2013/ 

2014 

2014/ 

2015 

2015/ 

2016 

В 9 классах 297 274 282 300 283 280 

В 11 классах 141 156 124 103 99 88 

Всего 438 430 406 404 384 368 

 

Результативность обучения обучающихся района 
 

 
2010/ 

2011 

2011/ 

2012 

2012/ 

2013 

2013/ 

2014 

2014/ 

2015 

Число второгодников 7 10 1 6 13 

1-4 классы 7 8 0 3 8 

5-9 классы 0 2 1 3 5 

10-11 классы 0 0 0 0 1 

% второгодников 0,23% 0,3 % 0,04 % 0,2 % 0,9% 

 

 

 



Количество выпускников, получивших медали 
Учебный год 

 

 

2010/ 

2011 

2011/ 

2012 

2012/ 

2013 

2013/ 

2014 

2014/ 

2015 

Золотые 7 6 13 9 11 

Серебряные 7 17 8 4 0 

Всего 14 23 21 13 11 

 

Сведения о выпускниках 9 классов ОУ района, продолживших обучение 

в заведениях среднего  профессионального образования 
Учебный 

год 
2010/ 

2011 

2011/ 

2012 

2012/ 

2013 

2013/ 

2014 

2014/ 

2015 

Всего 296 274 276 292 272 

ПУ, лицей 73 74 56 91 0 

ССУЗ 90 84 113 97 170 

10 кл. 133 116 107 104 102 

 

Сведения о выпускниках 11 классов ОУ района, продолживших обучение 

в заведениях среднего и высшего профессионального образования 
Учебный год 2010/ 

2011 

2011/ 

2012 

2012/ 

2013 

2013/ 

2014 

2014/ 

2015 

Всего 130 148 115 101 99 

ПУ 9 3 0 6 0 

ССУЗ 32 25 26 19 44 

ВУЗ 89 120 89 76 55 

 

Численность учащихся, принимавших участие в ЕГЭ 
2010/ 

2011 

 

2011/ 

2012 

2012/ 

2013 

2013/ 

2014 

2014/ 

2015 

137 156 122 103 98 

 

Средний балл ЕГЭ по предметам (районный/областной) 
Название 

предмета 
2010/ 

2011 

2011/ 

2012 

2012/ 

2013 

2013/ 

2014 

2014/ 

2015 

Русский язык 61,6 / 63,3 64,5 / 63,9 68,4 / 67,4 67,3 / 68,2 71,6 / 72,1 

Математика 54 / 52,4 52,6 / 48,7 49,6 / 50 45,7 / 48,4 53,3 / 51,2 

Физика 57,3 / 52,7 47 / 47,2 57,9 / 57,4 48,2 / 50,2 54,1 / 57 

Химия 60 / 60,7 72,3 / 60,9 70,1 / 73,7 57,8 / 60,4 58,2 / 64 

Биология 55,3 / 59,4 57,2 / 56,9 62 / 61,1 61,7 / 60,7 67,2 / 63 

История  59,7 / 59,3 67,9 / 59,2 69,8 / 64 56,7 / 57,2 56,4 / 49 

География 77,2 / 61,9 70,8 / 62,2 95,5 / 74,4 72 / 64 74,8 / 65 

Обществознание 62,2 / 62,2 60,8 / 59,3 70,4 / 68,1 59,7 / 59,8 62,5 / 61 

Литература 63 / 59,7 63,3 / 61 - 46 / 60,1 - 

Иностранный 52 / 63 62,3 / 61 77 / 79,5 74 / 66,6 65,8 / 68 

Информатика 56 / 57 - 76,3 / 72,6 46,7 / 68,2 54,5 / 63 

 

 



             

Участие в областной олимпиаде школьников по общеобразовательным 

предметам 
 Количество 

учащихся 

Кол-во  мест Итого  

победителей призѐров 

2011 9 0 0 0 

2012 11 0 1 1 

2013 17 0 5 5 

2014 25 1 2 3 

2015 10 0 2 2 

2016 6 0 1 1 

 

 Сравнительная таблица занятости детей в дополнительном образовании 

района 

 Учебный год Открыто групп Занято детей Относительная 

величина (%) 

2011-2012 174 2832 95% 

2012-2013 182 2845 98,4% 

2013-2014 187 2877 105% 

2014-2015 187 2877 105% 

2015-2016    
 

Сведения о детском контингенте Центра детского творчества 

 

Приобретение компьютерной техники, мультимедийного оборудования  

Год Количество Финансирование 

тыс.руб. Компьютеры, 

ноутбуки, ед. 

Комплектующие, ед. 

Детские 

сады 

Школы Детские 

сады 

Школы 

2013 8 115 10 58 2436,682 

2014 5 17 10 22 1399,78 

2015 9 30 20 30 2052,353 
 

Направление 

деятельности 

2012-2013 2013-2014 2014-2015  

Кол-во  

детей 

Относи 

тель 

ная 

 

величин

а 

Кол-во  

детей 

Относи 

тель 

ная 

 

величин

а 

Кол-во  

детей 

Относи 

тель 

ная 

 

величина 

Техническое 148 10,3% 119 8,2% 184 12,6% 

Художественное 243 16,8 % 123 8,5 % 152 10,4% 

Туристско-

краеведческое 

212 14,7 % 218 15,1% 181 13,5% 

Социально-

педагогическое 

497 34,5 % 548 37,9 % 612 42,2% 

Естественно-научное 93 6,5 % 127 8,8 % 321 22,1% 

Всего 1440 49,9 % 1445 51,8 % 1450 54% 



Пополнение учебниками  школьных библиотек 

 
Учебный год 2010/ 

2011 

2011/ 

2012 

2012/ 

2013 

2013/ 

2014 

2014/ 

2015 

Областной 

бюджет 

кол -во / сумма 

6354 экз. 

1231098 руб. 

7003 экз. 

1264564 руб. 

5610 экз. 

1489874 руб. 

7749экз. 

1915422 руб. 

2551 экз. 

971625 руб. 

Субвенции ОО 

кол -во / сумма 

1439 экз. 

340178 руб. 

5246 экз. 

1185596 руб. 

2254 экз. 

717503 руб. 

3877 экз. 

1348326 руб. 

1540 экз. 

91778 руб. 

Спонсорские 

 ср-ва 

кол -во / сумма 

766 экз. 

124260 руб. 

87 экз. 

20000 руб. 

47 экз. 

11800 руб. 

67 экз. 

22000 руб. 

77 экз. 

34056 руб. 

 

 

Дошкольное образование 

      Система дошкольного образования в Переволоцком районе представлена: 

- 19 детскими садами, где воспитывается 1225 дошкольников. 

- 5 дошкольными группами кратковременного пребывания в 5 школах 

района для 60 ребят 

 

2012 год 2013 год 2014 год 2015 2016 

18 – детских 

садов 

19 – детских 

садов 

19 – детских 

садов 

19 – детских 

садов 

19 – детских 

садов 

50 – групп 53 – групп 54 - группы 56 - группы 54 - группы 

1050 - детей 1177 - детей 1202 - детей 1225 - ребенка 1239 - ребенка 

     

Повышение квалификации за 2012 – 2014 г.г. 

 2012 2013 2014 

педагоги 7 34 33 74 (72%) 

руководители 1 4 23 28 (100%) 

итого 8 38 56 102 (100%) 
 

Образовательный процесс в детских садах района осуществляет 80 

педагогов 
высшее 

педагогичес

кое 

образование 

высшее 

педагогическое 

дошкольное 

образование 

высшее 

непедагогиче

ское  

образование 

среднее 

специальное 

педагогическое 

образование 

среднее 

специальное 

дошкольное 

образование 

среднее 

специальное 

образование 

23 24 2 25 18 10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИНФОРМАЦИЯ 

О КАДРОВОМ СОСТАВЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ  ОРГАНИЗАЦИЙ 

ПЕРЕВОЛОЦКОГО РАЙОНА 

 

Постановлением Администрации Переволоцкого района №1662-п от 

29.11.2011 была утверждена районная программа «Педагогические кадры на 

2012 – 2016 гг.», в рамках которой предусмотрены мероприятия по 

повышению образовательного уровня и квалификации педагогов района.  

В 2014-2015 учебном году в общеобразовательных школах 

Переволоцкого района работали 342 педагога, из них в начальной школе 79 

педагогов, в 5 – 11 классах -  263 педагога.   

97 % (333 чел.)  имеют высшее педагогическое образование; 

3% (9 чел.) имеют среднее специальное образование. 

16% педагогов (54 чел.) имеют высшую квалифицированную категорию;  

59% (201 чел.) – первую;  5% (17 чел.) – вторую.  

За 2014 – 2015 учебный год на высшую категорию было аттестовано 13 

человек, из них 6 человек повысили свою категорию; на первую категорию – 

34 человека, из них повысили категорию 17 человек.  

 В  школах района работают 23 молодых специалиста, из них в этом 

учебном году аттестованы на первую категорию 4 педагога. С молодыми 

специалистами  работают наставники, а также на муниципальном уровне 

функционирует «Школа молодого учителя». 

В дошкольных образовательных организациях работают 102  педагога.  

47 % (48 педагогов) имеют высшее образование.  Из них: 

 47 - высшее педагогическое (25 – дошкольное); 

 1 - высшее непедагогическое. 

51% (52 педагога) имеют среднее специальное образование, из них 

 43 - среднее специальное педагогическое (25 – дошкольное);   

 9 – среднее специальное непедагогическое. 

2 человека имеют среднее общее образование (обучаются заочно). 

38% (39 педагогов) аттестованы на первую квалификационную 

категорию. 

В настоящее время обучаются 4 педагога в рамках профессиональной 

подготовки, планируется обучение 5 педагогов в следующем учебном году 

Одним из направлений деятельности  отдела образования является 

прогнозирование, планирование и организация повышения квалификации  

педагогов и руководителей ОО. В основу системы непрерывного образования 

положен социальный заказ ОО. 

Отделом образования принимается ряд мер по активизации повышения 

квалификации педагогов ОО района. В 2015 году на базе ИПКиППРО ОГПУ 

пройдут обучение на различных курсах 137 руководящих и педагогических 

работников школ, 3 педагога ДО, 25 педагогов ДОУ района.  

Из них: 

 36 руководителей на проблемных курсах по региональной модели; 

 8 педагогов на курсах базового повышения квалификации; 

 70 человек на  проблемных курсах по введению ФГОС; 

 21 педагог на различных проблемных курсах, в том числе и по 



подготовке к ЕГЭ. 

На базе РЦРО были обучены 21 эксперт по проверке экзаменационных 

работ ОГЭ и ЕГЭ, 2 педагога на курсах по организации работы в защищенной 

сети. 

На базе ОГУ запланировано обучение группы учителей математики (33 

чел.) на проблемных курсах «Методика подготовки выпускников к ЕГЭ». 

Проведенный анализ кадрового потенциала ОУ показал, что актуальной 

остается проблема «условных» специалистов, как среди педагогических, так и 

среди руководящих работников системы образования.  

В соответствии с квалификационными характеристиками, руководители 

должны иметь образование по специальностям «Менеджмент организации», 

«Управление персоналом». 29% (6 чел.) директоров школ имеют подготовку в 

области менеджмента и 11% (2 чел.) заведующих ДОУ. В 2015 году 2 

директора школы и 2 заведующие ДОУ начнут обучаться на курсах 

профессиональной переподготовки руководителей «Менеджмент 

организации» при ИПКиППРО ОГПУ.    

Отдел образования координирует получение педагогами второй 

специальности, переподготовки педагогов по смежным дисциплинам.      

Информация о возможности получения второго высшего образования 

доводится до педагогических коллективов заблаговременно,  но  проблема 

«условных» специалистов остается актуальной. 

Анализ данных о педагогах  показал, что в 2014 – 2015 учебном году из 

342 учителей общеобразовательных учреждений района 45 (13%) преподают 

кроме своего предмета и предмет, не соответствующий полученному 

образованию. 

Из числа данной категории педагогических работников имеют 

образование: 

- высшее образование –42 (93 %); 

из них:  - высшее педагогическое – 39 (87 %) 

- высшее непедагогическое – 3 (6,6 %); 

- среднее специальное педагогическое – 3 (6,6 %). 

В июне 2015 года завершили обучение в рамках профессиональной 

переподготовки 11 педагогов. 

Отделом образования проведена определенная работа по повышению 

образования и квалификации «условных» специалистов.  В 2015 году  начали 

обучение 5 учителей технологии на базе ОГУ. Начнут обучение с сентября 

2015 года 2 учителя информатики; 1 учитель математики; 1 учитель физики на 

базе ОГУ. На базе ОГПУ начнут обучение 2 учителя немецкого языка, 2 

учителя географии, 1 учитель химии.   

Доля учителей пенсионного возраста среди «условных» специалистов –  

6 чел. (13 %). 


