### Информация

# о состоянии образования и динамике изменения результатов Переволоцкого района на 01.03.2016 года

Общеобразовательные школы

Учебные года	2010/	2011/	2012/	2013/	2014/	2015/
OO	2011	2012	2013	2014	2015	2016
Средние	19	19	15	14	12	12
Основные	6	6	9	8	9	9
Начальные	6	4	4	5	3	1
Всего	31	29	28	27	24	22
Всего учащихся	3058	2980	2886	2785	2779	2794
Из них:						
в средних школах	2653	2596	2357	2268	2189	2311
в основных	231	232	372	368	459	471
школах						
в начальных	50	37	39	46	28	12
школах						
в классах 8 вида	83	73	66	51	48	46
индивидуальное	41	42	52	52	55	61
обучение на дому						

### Прием в 1 класс

2010/	2011/	2012/	2013/	2014/	2015/
2011	2012	2013	2014	2015	2016
299	269	269	272	322	356

#### Прием в 10 класс

2010/	2011/	2012/	2013/	2014/	2015/
2011	2012	2013	2014	2015	2016
169	131	114	131	104	

#### Численность учащихся в выпускных классах

	2010/ 2011	2011/ 2012	2012/ 2013	2013/ 2014	2014/ 2015	2015/ 2016
В 9 классах	297	274	282	300	283	280
В 11 классах	141	156	124	103	99	88
Всего	438	430	406	404	384	368

### Результативность обучения обучающихся района

	***************************************		3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3	I	
	2010/	2011/	2012/	2013/	2014/
	2011	2012	2013	2014	2015
Число второгодников	7	10	1	6	13
1-4 классы	7	8	0	3	8
5-9 классы	0	2	1	3	5
10-11 классы	0	0	0	0	1
% второгодников	0,23%	0,3 %	0,04 %	0,2 %	0,9%

Количество выпускников, получивших медали

Учебный год	2010/ 2011	2011/ 2012	2012/ 2013	2013/ 2014	2014/ 2015
Золотые	7	6	13	9	11
Серебряные	7	17	8	4	0
Всего	14	23	21	13	11

Сведения о выпускниках 9 классов ОУ района, продолживших обучение в заведениях среднего профессионального образования

Учебный	2010/	2011/	2012/	2013/	2014/
год	2011	2012	2013	2014	2015
Всего	296	274	276	292	272
ПУ, лицей	73	74	56	91	0
ССУ3	90	84	113	97	170
10 кл.	133	116	107	104	102

Сведения о выпускниках 11 классов ОУ района, продолживших обучение в завелениях среднего и высшего профессионального образования

			- +			
Учебный год	2010/	2011/	2012/	2013/	2014/	
	2011	2012	2013	2014	2015	
Всего	130	148	115	101	99	
ПУ	9	3	0	6	0	
ССУ3	32	25	26	19	44	
ВУЗ	89	120	89	76	55	

Численность учащихся, принимавших участие в ЕГЭ

Incacilitati	утащился	1, 11Pmm	iabiiina y i	acine b Li	•
2010/	2011/	2012/	2013/	2014/	
2011	2012	2013	2014	2015	
137	156	122	103	98	

Средний балл ЕГЭ по предметам (районный/областной)

Средний базіл Ег У по предметам (районный/боластной)							
Название	2010/	2011/	2012/	2013/	2014/		
предмета	2011	2012	2013	2014	2015		
Русский язык	61,6 / 63,3	64,5 / 63,9	68,4 / 67,4	67,3 / 68,2	71,6 / 72,1		
Математика	54 / 52,4	52,6 / 48,7	49,6 / 50	45,7 / 48,4	53,3 / 51,2		
Физика	57,3 / 52,7	47 / 47,2	57,9 / 57,4	48,2 / 50,2	54,1 / 57		
Химия	60 / 60,7	72,3 / 60,9	70,1 / 73,7	57,8 / 60,4	58,2 / 64		
Биология	55,3 / 59,4	57,2 / 56,9	62 / 61,1	61,7 / 60,7	67,2 / 63		
История	59,7 / 59,3	67,9 / 59,2	69,8 / 64	56,7 / 57,2	56,4 / 49		
География	77,2 / 61,9	70,8 / 62,2	95,5 / 74,4	72 / 64	74,8 / 65		
Обществознание	62,2 / 62,2	60,8 / 59,3	70,4 / 68,1	59,7 / 59,8	62,5 / 61		
Литература	63 / 59,7	63,3 / 61	-	46 / 60,1	-		
Иностранный	52 / 63	62,3 / 61	77 / 79,5	74 / 66,6	65,8 / 68		
Информатика	56 / 57	-	76,3 / 72,6	46,7 / 68,2	54,5 / 63		

### Участие в областной олимпиаде школьников по общеобразовательным предметам

	Количество	Кол-во	Кол-во мест	
	учащихся	победителей	призёров	
2011	9	0	0	0
2012	11	0	1	1
2013	17	0	5	5
2014	25	1	2	3
2015	10	0	2	2
2016	6	0	1	1

## Сравнительная таблица занятости детей в дополнительном образовании района

Учебный год	Открыто групп	Занято детей	Относительная величина (%)
2011-2012	174	2832	95%
2012-2013	182	2845	98,4%
2013-2014	187	2877	105%
2014-2015	187	2877	105%
2015-2016			

### Сведения о детском контингенте Центра детского творчества

Направление	2012-2013		2013-2014		2014-2015	
деятельности	Кол-во детей	Относи тель ная величин	Кол-во детей	Относи тель ная величин	Кол-во детей	Относи тель ная величина
		a		a		Desir iriia
Техническое	148	10,3%	119	8,2%	184	12,6%
Художественное	243	16,8 %	123	8,5 %	152	10,4%
Туристско- краеведческое	212	14,7 %	218	15,1%	181	13,5%
Социально- педагогическое	497	34,5 %	548	37,9 %	612	42,2%
Естественно-научное	93	6,5 %	127	8,8 %	321	22,1%

Приобретение компьютерной техники, мультимедийного оборудования

при образования при							
Год		Финансирование					
	Компьн	отеры,	Комплектующие, ед.		тыс.руб.		
	ноутбу	ки, ед.	·				
	Детские	Школы	Детские	Школы			
	сады		сады				
2013	8	115	10	58	2436,682		
2014	5	17	10	22	1399,78		
2015	9	30	20	30	2052,353		

### Пополнение учебниками школьных библиотек

Учебный год	2010/	2011/	2012/	2013/	2014/
	2011	2012	2013	2014	2015
Областной	6354 экз.	7003 экз.	5610 экз.	7749экз.	2551 экз.
бюджет	1231098 руб.	1264564 руб.	1489874 руб.	1915422 руб.	971625 руб.
кол -во / сумма					
Субвенции ОО	1439 экз.	5246 экз.	2254 экз.	3877 экз.	1540 экз.
кол -во / сумма	340178 руб.	1185596 руб.	717503 руб.	1348326 руб.	91778 руб.
Спонсорские	766 экз.	87 экз.	47 экз.	67 экз.	77 экз.
ср-ва	124260 руб.	20000 руб.	11800 руб.	22000 руб.	34056 руб.
кол -во / сумма					

### Дошкольное образование

Система дошкольного образования в Переволоцком районе представлена:

- 19 детскими садами, где воспитывается 1225 дошкольников.
- 5 дошкольными группами кратковременного пребывания в 5 школах района для 60 ребят

2012 год	2013 год	2014 год	2015	2016
18 – детских	19 – детских	19 – детских	19 – детских	19 – детских
садов	садов	садов	садов	садов
50 – групп	53 – групп	54 - группы	56 - группы	54 - группы
1050 - детей	1177 - детей	1202 - детей	1225 - ребенка	1239 - ребенка

Повышение квалификации				за 2012 – 2014 г.г.
	2012	2013	2014	
педагоги	7	34	33	74 (72%)
руководители	1	4	23	28 (100%)
ИТОГО	8	38	56	102 (100%)

# Образовательный процесс в детских садах района осуществляет 80 педагогов

высшее	высшее	высшее	среднее	среднее	среднее
педагогичес	педагогическое	непедагогиче	специальное	специальное	специальное
кое	дошкольное	ское	педагогическое	дошкольное	образование
образование	образование	образование	образование	образование	
23	24	2	25	18	10

### ИНФОРМАЦИЯ О КАДРОВОМ СОСТАВЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ПЕРЕВОЛОЦКОГО РАЙОНА

Постановлением Администрации Переволоцкого района №1662-п от 29.11.2011 была утверждена районная программа «Педагогические кадры на 2012 — 2016 гг.», в рамках которой предусмотрены мероприятия по повышению образовательного уровня и квалификации педагогов района.

В 2014-2015 учебном году в общеобразовательных школах Переволоцкого района работали 342 педагога, из них в начальной школе 79 педагогов, в 5-11 классах - 263 педагога.

97 % (333 чел.) имеют высшее педагогическое образование;

3% (9 чел.) имеют среднее специальное образование.

16% педагогов (54 чел.) имеют высшую квалифицированную категорию; 59% (201 чел.) – первую; 5% (17 чел.) – вторую.

За 2014 — 2015 учебный год на высшую категорию было аттестовано 13 человек, из них 6 человек повысили свою категорию; на первую категорию — 34 человека, из них повысили категорию 17 человек.

В школах района работают 23 молодых специалиста, из них в этом учебном году аттестованы на первую категорию 4 педагога. С молодыми специалистами работают наставники, а также на муниципальном уровне функционирует «Школа молодого учителя».

В дошкольных образовательных организациях работают 102 педагога.

47 % (48 педагогов) имеют высшее образование. Из них:

- 47 высшее педагогическое (25 дошкольное);
- 1 высшее непедагогическое.

51% (52 педагога) имеют среднее специальное образование, из них

- 43 среднее специальное педагогическое (25 дошкольное);
- 9 среднее специальное непедагогическое.

2 человека имеют среднее общее образование (обучаются заочно).

38% (39 педагогов) аттестованы на первую квалификационную категорию.

В настоящее время обучаются 4 педагога в рамках профессиональной подготовки, планируется обучение 5 педагогов в следующем учебном году

Одним из направлений деятельности отдела образования является прогнозирование, планирование и организация повышения квалификации педагогов и руководителей ОО. В основу системы непрерывного образования положен социальный заказ ОО.

Отделом образования принимается ряд мер по активизации повышения квалификации педагогов ОО района. В 2015 году на базе ИПКиППРО ОГПУ пройдут обучение на различных курсах 137 руководящих и педагогических работников школ, 3 педагога ДО, 25 педагогов ДОУ района.

#### Из них:

- 36 руководителей на проблемных курсах по региональной модели;
- 8 педагогов на курсах базового повышения квалификации;
- 70 человек на проблемных курсах по введению ФГОС;
- 21 педагог на различных проблемных курсах, в том числе и по

подготовке к ЕГЭ.

На базе РЦРО были обучены 21 эксперт по проверке экзаменационных работ ОГЭ и ЕГЭ, 2 педагога на курсах по организации работы в защищенной сети.

На базе ОГУ запланировано обучение группы учителей математики (33 чел.) на проблемных курсах «Методика подготовки выпускников к ЕГЭ».

Проведенный анализ кадрового потенциала ОУ показал, что актуальной остается проблема «условных» специалистов, как среди педагогических, так и среди руководящих работников системы образования.

В соответствии с квалификационными характеристиками, руководители должны иметь образование по специальностям «Менеджмент организации», «Управление персоналом». 29% (6 чел.) директоров школ имеют подготовку в области менеджмента и 11% (2 чел.) заведующих ДОУ. В 2015 году 2 директора школы и 2 заведующие ДОУ начнут обучаться на курсах профессиональной переподготовки руководителей «Менеджмент организации» при ИПКиППРО ОГПУ.

Отдел образования координирует получение педагогами второй переподготовки педагогов дисциплинам. специальности, ПО смежным Информация о возможности получения второго высшего образования доводится до педагогических коллективов заблаговременно, проблема но «условных» специалистов остается актуальной.

Анализ данных о педагогах показал, что в 2014 – 2015 учебном году из 342 учителей общеобразовательных учреждений района 45 (13%) преподают кроме своего предмета и предмет, не соответствующий полученному образованию.

Из числа данной категории педагогических работников имеют образование:

- высшее образование –42 (93 %);
- из них: высшее педагогическое 39 (87 %)
- высшее непедагогическое -3 (6,6 %);
- среднее специальное педагогическое -3 (6,6 %).

В июне 2015 года завершили обучение в рамках профессиональной переподготовки 11 педагогов.

Отделом образования проведена определенная работа по повышению образования и квалификации «условных» специалистов. В 2015 году начали обучение 5 учителей технологии на базе ОГУ. Начнут обучение с сентября 2015 года 2 учителя информатики; 1 учитель математики; 1 учитель физики на базе ОГУ. На базе ОГПУ начнут обучение 2 учителя немецкого языка, 2 учителя географии, 1 учитель химии.

Доля учителей пенсионного возраста среди «условных» специалистов – 6 чел. (13 %).